
N.   5               
REGISTRO  

              DELIBERAZIONI  

 
Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

     ……………..  
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  
 

  …………………………… 
 
 

OGGETTO : ACCORDO E PER LA GESTIONE CONGIUNTA DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO RIVOLTO A PORTATORI DI HANDICAP  PER GLI ANNI 2018/2020 TRA 

L’UNIONE VALNURE E VALCHERO E L’UNIONE ALTA VAL D’ARDA. 

 
 
L’anno Duemiladiciotto  questo giorno  30 del mese di gennaio   alle ore  19.00  
convocata nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione  si è riunita nella Sala delle adunanze. 
  
  
- SONO PRESENTI   I SIGNORI:  

ROCCHETTA  IVANO   SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 
PAPAMARENGHI       JONATHAN   SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 
CALESTANI  PAOLO   SINDACO DI MORFASSO 

- SIDOLI            GIUSEPPE   SINDACO DI VERNASCA 
 
 

- SONO ASSENTI I SIGNORI: 

 

     L’ Assessore dell’Unione sig. Paolo Calestani, vista la temporanea assenza del 
Segretario, provvede alla redazione del presente verbale; 

 
 
Il Sig PAPAMARENGHI JONATHAN, nella sua  qualità di  Presidente dell’Unione, 
assume la Presidenza e constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a 
deliberare sull’argomento sopra indicato.      
 
 
 
 



OGGETTO : ACCORDO E PER LA GESTIONE CONGIUNTA DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO RIVOLTO A PORTATORI DI HANDICAP  PER GLI ANNI 2018/2020 TRA 

L’UNIONE VALNURE E VALCHERO E L’UNIONE ALTA VAL D’ARDA. 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Premesso che: 

-in data 5.12.2017 il Comitato di Distretto di Levante ha votato il ritiro delle deleghe all’Ausl di 

Piacenza dal 1.01.2018 per la materia relativa alla disabilità adulta da parte degli ambiti ottimali che 

ancora non avevano compiuto questo passaggio: Unione Valnure e Valchero, Unione Montana Alta 

Val Nure, Comune di Fiorenzuola d’Arda, Comune di Alseno, Comune di Cadeo, Comune di 

Pontenure; 

 

- dal 1.01.2018 gli interventi relativi all’assistenza sociale agli adulti disabili, in riferimento alla 

gestione delle strutture residenziali e semiresidenziali ed alla gestione della formazione 

professionale e accesso al lavoro dei disabili, utenti Sert anche tramite inserimenti lavorativi protetti 

terapeutici-riabilitativi e tirocini formativi, saranno gestiti direttamente dagli Enti locali dell’intero 

distretto; 

 

- il servizio di trasporto a favore di utenza disabile per gli utenti residenti a Podenzano, San Giorgio 

P.no e Vigolzone da anni è gestito direttamente dai comuni, nonostante il conferimento delle 

deleghe per le attività assistenziali all’Asl da parte degli stessi comuni citati, mentre il servizio di 

trasporto a favore degli utenti residenti a Carpaneto P.no e Gropparello, sino al 31.12.17 è  stato 

gestito dall’Ausl di Piacenza in virtù delle deleghe ad essa conferite, in scadenza appunto al 

31.12.2017;  

- il servizio di trasporto a favore di un utente disabile residente nel Comune di Morfasso 

(precisamente in Loc. Carignone) e frequentante il centro diurno Disabili di Carpaneto è stato 

gestito in accordo con l’Ausl di Piacenza, nonostante il ritiro delle deleghe da parte dell’Unione 

Alta Val d’Arda a far data dal 1.01.2016, ma che tale modalità non potrà proseguire dal 1.01.2018 

in virtù della dimissione di tutte le attività socio assistenziali in capo all’Ausl di Piacenza 

conseguenti al ritiro delle deleghe. 

 

Rilevato che: 

il servizio di trasporto ad oggetto risulta un servizio complementare, importante a favore della 

cittadinanza affetta da disabilità in quanto garantisce il mantenimento delle progettazioni socio 

assistenziali che li riguardano, e sono relative all’ inserimento diurno in centri socio riabilitativi o 

presso strutture scolastiche, e  al mantenimento di inserimenti lavorativi o tirocini; 

 

Ritenuto pertanto opportuno : 

- procedere alla stipulazione di  un accordo  con l’Unione Valnure Valchero al fine di poter 

appaltare il servizio di trasporto a favore degli utenti disabili in carico ai servizi sociali di entrambi i 

territori, Unione Valnure e Valchero e Unione  Alta Val d’Arda, secondo le condizioni di cui la 

convenzione allegata;  

- identificare il Responsabile del Servizio sociale dell’Unione Valnure Valchero quale Rup per 

l’affidamento del servizio di trasporto in parola; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art 49 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m., in linea tecnica 

dal Responsabile del Servizio Sociale e in linea contabile dal Responsabile del Servizio di 

Ragioneria; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli; 



 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’accordo per la gestione congiunta del servizio di trasporto rivolto ai 

portatori di handicap relativamente agli anni 2018/2020 tra l’Unione Valnure  Valchero e 

l’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda secondo lo schema  allegato al presente atto 

che costituisce  parte integrante; 

 

2.di demandare al Responsabile del servizio sociale l’adozione dei  successivi provvedimenti 

e dei conseguenti adempimenti;  

 

3.di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, 4° comma del 

Dlgs 267/2000 e s.m.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: ACCORDO PER LA GESTIONE CONGIUNTA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 

RIVOLTO A PORTATORI DI HANDICAP  PER GLI ANNI 2018/2020 TRA L’UNIONE 

VALNURE E VALCHERO E L’UNIONE ALTA VAL D’ARDA. 
 

 
 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 
 
 
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  SOCIALE 
DOTT.SSA CLARISSA CONCARINI 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  FINANZIARIO 
RAG. CARLA CANTARELLI 

 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
  

 

 

 

 



 

 

 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione Giunta Unione 

 N.  5   del  30.01.2018 
 
 
                IL  PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO F.F. DELL’UNIONE     
Sig PAPAMARENGHI JONATHAN                       Sig. Calestani Paolo      
  
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE E  

 (artt. 124 comma 2° D.Lgs. 267/2000) 
 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito 
www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta 
Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:  ……03.02.2018. 
 
 
Addi ………03.02.2018                               Il Segretario dell’Unione 
                                 -  Dr. De Feo Giovanni - 
                      
_______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000) 

 
 
           Divenuta esecutiva  perché   dichiarata immediatamente eseguibile (c. 4) 
 
 
 
           Per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di pubblicazione  (c. 3) 
 
 
Addi ………03.02.2018.             Il Segretario dell’Unione 
                               Dr. De Feo Giovanni 
         
______________________________________________________________________ 
 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

